Stans coram judicio libere recognovit laboriosus Januszko Libyano-

Рѣшеніе суда, произведенного въ пятницу на 4-й недѣли Великаго поста адвокатомъ Николаемъ Прокоповичемъ и лавниками въ 1520 году.

Ставши предъ судомъ Янушко Либіановичъ, крестьянинъ изъ общины

vicz sub ditione civitatis in Kieny, quia terram suam paternam sub ditione civitatis existentem, totam cum omnibus et singulis campis, pratis, silvis, quemadmodum in se antiquitus extendit, Domino Bartholomeo Germanowicz in pignorasse pro decem sexagenis, quas in prompta pecunia se ab eo recepisse, fassus est, ita tamen, quod praedictam terram ipse Januszko incolit et ex ea debet servire, ut kmetho, alias iuxta voluntatem ipsius Domini Bartholomei ipsi domino Bartholomeo ejusque uxori ac successoribus ipse et ipsius Ioannis Libyanowicz (successores) servire tenebuntur, quamdiu dictam terram possidebunt. Cum vero servicia eorum Domino Bartholomeo non placuerint, vel ejus successoribus, ex hinc ipsi Domino Bartholomeo ejusque successoribus liberum erit terram ejusmodi a successoribus dicti Jauszk alienare et iuxta voluntatem suam eam convertere, quam resignavit, habendum tamdiu donec praedictam summam pecuniae exolvebit.—Anno Domini 1520. Изъ актовой книги Виленского городского магистрата, страница 54, хранящейся въ Виленскомъ Центральномъ Архивѣ.

въ Кіенѣ, добровольно созналъ, что землю свою отчизнную, состоящую въ завѣдываніи этой общины, всю со всѣми полями, лугами и лѣсами, какія она издавна въ себѣ заключаетъ, заложилъ онъ Бартоломею Германовичу за десять копъ грошей, каковыя и получилъ отъ него наличными деньгами; на такомъ однако условіи, что онъ самъ Янушко Либіановичъ будетъ занимать означенную землю, и за это служить ему въ качествѣ кмета, или другими словами какъ онъ самъ Янушко, такъ и его потомки обязываются, по волѣ Бартоломея Германовича, служить какъ ему самому, такъ его женѣ и потомкамъ, до тѣхъ поръ, пока будутъ владѣть означенною землею. Если же эта служба не понравится Бартоломею Германовичу или его преемникамъ, то воленъ будетъ какъ онъ самъ Бартоломей Германовичъ такъ и его преемники означенную землю отдалить отъ потомковъ названного Янушко и по своей волѣ обратить ее въ свое владѣніе, и держать до тѣхъ поръ, пока не уплатитъ означенной суммы.

6.

1529 г. Октября 3. Подтверждительная королевская грамота Ивану Горностаю па сдѣланную имъ покупку у Настасьи Зиновичевой мыста, находящагося около Покровской церкви въ г. Вильнѣ.

Жигимонтъ, Божою милостью король Польскій, великий князь Литовскій, Рускій, Прускій, Жомонитскій, Мазовецкій и иныхъ.